
CITTÀ DI FRATTAMAGGIORE
Provincia di Napoli

--Registro Generale N. 31 del 2023--

CUC: DIRIGENTE Domenico Raimo.

UFFICIO: CUC

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: 

----===oooOooo===----
 
OGGETTO: :  INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE

DEI SERVIZI DI GESTIONE ORDINARIA,DI ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE  ENTRATE  COMUNALI
TRIBUTARIE,  PATRIMONIALI  E  NON  PATRIMONIALI  DEL
COMUNE  DI  CRISPANO.  CIG  -  A023D6923D  AVVIO
PROCEDURA DI GARA.

CONTROLLO ex D.M. 40/2008   NO

PUBBLICITÀ EX ARTT. 26 E 27 D.LGS. 33/2013 NO

Dati
contabili

Proposta determina  nr. 1754 del 21/12/2023

Catalogazione determinazioni

CUC

Determina n. 33 del 21/12/2023



Proposta determina  nr. 1754 del 21/12/2023
Oggetto: : INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE 
ORDINARIA,DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 
TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI DEL COMUNE DI CRISPANO. CIG - A023D6923D 
AVVIO PROCEDURA DI GARA.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale di Crispano n.36/2023 del 26/10/2023 è
stato deliberato di avviare le procedure per l'affidamento in concessione, ai sensi degli artt. 14
comma 1 lett. a) e 15 del recente D. Lgs. 201/2022, previo esperimento di procedura di gara ad
evidenza pubblica, dei servizi di " Gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dei
tributi  comunali  IMU  –  TARI  –  TASI  –  TOSAP  –  ICPA  –  ICP  e  patrimoniali  del  CUP;
riscossione coattiva del canone del servizio idrico integrato; riscossione ordinaria e coattiva di
recupero delle restanti entrate patrimoniali e delle altre entrate comunali comprese quelle relative
al sistema sanzionatorio del Codice della Strada, sistema sanzionatorio pecuniario da sentenza,
sistema sanzionatorio in materia di commercio ed edilizia pubblica e privata " a soggetto iscritto
all'Albo  per  l'accertamento  e  riscossione  delle  entrate  degli  Enti  Locali,  istituito  presso  il
Ministero dell'Economia e delle Finanze, di cui all'articolo 53, comma 1, del D. Lgs. n. 446/97; 
Che con la medesima deliberazione di C.C. è stata approvata la relazione tecnica illustrativa
delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per l'affidamento in concessione del servizio
in argomento (ex art. 14, comma 3, del D. Lgs. n. 201/2022), redatta dal Responsabile del II
Settore dell’Ente precisando che l'art.  52, c.5, lett.  b) del D. Lgs. n. 446/1997 stabilisce che
l’Ente locale può affidare a terzi l’attività di accertamento e riscossione delle entrate, nel rispetto
della normativa dell’Unione europea e delle procedure vigenti in materia di affidamento della
gestione dei servizi pubblici locali;
Che con  Deliberazione  di  G.M.  del  Comune  di  Crispano  n.  93/2023  è  stato  deliberato  di
procedere all’affidamento del servizio de quo tramite procedura telematica Aperta, ex art.71 del
D.lgs.  n.  36/2023  da  esperirsi  a  mezzo  della  CUC  di  Frattamaggiore  con  il  criterio
dell’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.lgs. n.
36/2023;  _  che  con  la  predetta  Deliberazione  di  G.M.,  immediatamente  eseguibile,  è  stato
approvato capitolato speciale d’oneri, composto di n. 30 articoli, demandando al Responsabile
del  II  Settore  dell’Ente  -  Servizio  Programmazione  e  Bilancio,  Dott.  Mariano  Capone,  gli
adempimenti  inerenti  e  conseguenti  al  presente  atto,  ovvero  la  predisposizione  del
Bando/Disciplinare e dei relativi allegati, oltre alle incombenze in ordine all’invio alla Centrale
Unica di Committenza della documentazione necessaria per l’attivazione della procedura di gara;
VISTO che ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023  le centrali di committenza qualificate e
le  stazioni  appaltanti  qualificate  per  i  livelli  di  cui  all’articolo  63,  comma  2,  lettere  b)  e
c) possono svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti, attività di committenza
ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o per una o più stazioni appaltanti senza
vincolo territoriale con le modalità di cui al comma 9, primo periodo. 
VISTO  l’art.  17 comma 1  del  D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO il  Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
CONSIDERATO
CHE con delibera di C.C. del Comune di Frattamaggiore n° 46 del 22.12.2015 veniva approvato
lo schema di convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in
attuazione di accordo tra i comuni non capoluogo in base all’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs.
163/2006 e stabilito  di individuare il  comune di Frattamaggiore come comune capofila  della
Centrale Unica di Committenza;



Proposta determina  nr. 1754 del 21/12/2023
Oggetto: : INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE 
ORDINARIA,DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 
TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI DEL COMUNE DI CRISPANO. CIG - A023D6923D 
AVVIO PROCEDURA DI GARA.

CHE con decreto sindacale n° 4759/16 veniva nominato l’ing. Domenico Raimo, dirigente del
III settore, quale responsabile della struttura organizzativa della C.U.C.; 
CHE con Deliberazione di 37 del 10/12/2018, questo Ente, in conformità all’art.4, comma 2 lett.
e) del D. Lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha  acquistato le quote societarie di ASMEL Consortile
S.c.a.r.l., società costituita esclusivamente da Enti locali;
CHE la CUC ha inviato domanda all’ANAC e risulta iscritto nell’elenco delle stazioni appaltanti
qualificate di cui al D. Lgs. n.36/2023, risultando qualificata per i livelli per servizi e forniture,
richiesti per l’appalto in oggetto;
CHE ASMEL Consortile S.c.a.r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di
committenza  qualificate  di  cui  al  comma  1  dell’art.  63  del  D.Lgs.  n.36/2023,  risultando
qualificata per i livelli L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture; 
PRESO ATTO 
CHE il la CUC Frattamaggiore è Socio di ASMEL Consortile S.c.a.r.l., Centrale di committenza
qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice.
CHE ASMEL Consortile S.c.a.r.l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre
6.000 gare al servizio dei propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o
ausiliaria le cui modalità di erogazione, formalizzate ai sensi del comma 9 del ciato art.62 con
“Regolamento  operativo  dei  servizi  ASMECOMM”,  consentono  agli  Enti  soci  di  provvedere
all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto stabilito nei citati articoli 62 e 63;
CHE  ASMEL Consortile  S.c.a.r.l.  può  svolgere,  in  relazione  ai  requisiti  di  qualificazione
posseduti, attività di committenza ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o per una o
più  stazioni  appaltanti  senza  vincolo  territoriale  con le  modalità  di  cui  al  comma 9,  primo
periodo.
CHE la procedura di gara sarà espletata  sulla  piattaforma telematica  ASMECOMM e  che le
offerte saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nei documenti di gara;
CHE i  costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l.,  determinati  nelle modalità
stabilite  dal  vigente  “Regolamento  Operativo  dei  servizi  ASMECOMM”,  risultano pari  ad   €  
8.838,35    oltre  IVA   (0.80% in quanto ente socio asmel) e sono posti  a carico della Stazione
Appaltante e vengono imputati  sul ribasso d’asta e nei limiti  dello stesso, come stabilito dal
succitato “Regolamento consortile”. Tali costi trovano copertura nelle somme stanziate per la
realizzazione, che saranno individuate all’interno delle economie che si determineranno a seguito
degli esiti di gara, mediante la rimodulazione post-gara del quadro economico con la relativa
determina di aggiudicazione di cui al comma 5, dell’art. 32 del Codice Appalti. In mancanza
delle  economie  di  gara  sufficienti  all’integrale  copertura  dell’importo  dovuto,  stante  le
disposizioni  approvate  dalla  stessa  Asmel  Consortile  s.c.a  r.l.,  il  corrispettivo  sarà
automaticamente  rideterminato nella  misura delle  economie  maturate,  rinunciando la  Società
stessa all’integrazione della quota residua non coperta attraverso il ribasso d’asta;
CHE le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, vigenti
fino al 31/12/2023 ai sensi del comma 1 dell’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023, saranno anticipate
da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. e ad essa rimborsate dall’aggiudicatario; 
CHE qualora  la  procedura  dovesse  andare  deserta,  la  Stazione  Appaltante  provvederà  a
rimborsare ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. le sole spese di pubblicità anticipate dalla stessa; 
CHE con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto in concessione, ai
sensi degli artt. 14 comma 1 lett. a) e 15 del recente D. Lgs. 201/2022 dei servizi di "Gestione,
accertamento  e  riscossione ordinaria  e  coattiva  dei  tributi  comunali  IMU – TARI – TASI –
TOSAP – ICPA – ICP e patrimoniali del CUP; riscossione coattiva del canone del servizio idrico
integrato; riscossione ordinaria e coattiva di recupero delle restanti entrate patrimoniali e delle
altre entrate comunali comprese quelle relative al sistema sanzionatorio del Codice della Strada,
sistema sanzionatorio pecuniario da sentenza, sistema sanzionatorio in materia di commercio ed
edilizia pubblica e privata " a soggetto iscritto all'Albo per l'accertamento e riscossione delle
entrate  degli  Enti  Locali,  istituito  presso  il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  di  cui
all'articolo 53, comma 1, del D. Lgs. n. 446/97:

 Procedura: APERTA   



Proposta determina  nr. 1754 del 21/12/2023
Oggetto: : INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE 
ORDINARIA,DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 
TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI DEL COMUNE DI CRISPANO. CIG - A023D6923D 
AVVIO PROCEDURA DI GARA.

 Criterio: O.E.P.V. ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs 36/2023;

VISTO il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati
RITENUTO  di  dovere  espletare  le  attività  di  gara  ai  sensi  dell’art.  71  (PROCEDURA
APERTA) del D.lgs. n. 36/2023, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e
precisando che:

 le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di
Gara;

 Il  codice  unico  di  intervento  (CUI)  dell’appalto  in  oggetto  è  il  seguente:
80027620634201900011 

 il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  richiesto  da  questa  Stazione  Appaltante  è
A023D6923D

 resta a carico della CUC Frattamaggiore il contributo ANAC
 le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, vigenti

fino al 31/12/2023 ai sensi del comma 1 dell’art.  225 del D.Lgs. n. 36/2023, saranno
anticipate da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. e rimborsate dal Comune (il quale a sua volta
vedrà la medesima somma rimborsata dall’aggiudicatario ai sensi del comma 2 dell’art. 5
del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016); 

CONSIDERATO che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  della  Stazione  Appaltante,  nella
persona di: Mariano Capone a  e Responsabile della CUCdi Frattamaggiore è l’ing.  Domenico
Raimo;
CHE ai  sensi  del  comma  4  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  è  nominato  Responsabile  di
procedimento per la fase di affidamento la dott.ssa Caterina Cuomo, Funzionario del Comune di
Frattamaggiore;
VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36;
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato.
Relazione istruttoria: dott.ssa Caterina Cuomo

DETERMINA
per le motivazioni suesposte

1. DI  APPROVARE la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. DI APPROVARE la relativa documentazione di gara costituita dai seguenti elaborati:
- Bando di gara/ Disciplinare:
- Modelli Allegati di partecipazione;

3. DI INDIRE una gara d’appalto per l’affidamento del servizio in concessione, ai sensi degli
artt. 14 comma 1 lett. a) e 15 del recente D. Lgs. 201/2022 di " Gestione, accertamento e
riscossione ordinaria e coattiva dei tributi comunali IMU – TARI – TASI – TOSAP – ICPA
– ICP e patrimoniali del CUP; riscossione coattiva del canone del servizio idrico integrato;
riscossione ordinaria e coattiva di recupero delle restanti  entrate patrimoniali e delle altre
entrate comunali comprese quelle relative al sistema sanzionatorio del Codice della Strada,
sistema sanzionatorio pecuniario da sentenza, sistema sanzionatorio in materia di commercio
ed edilizia  pubblica e privata " del Comune di Crispano, aggiudicata  mediante procedura
Aperta, con il criterio dell’O.E.P.V. ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs 36/2023;



Proposta determina  nr. 1754 del 21/12/2023
Oggetto: : INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE 
ORDINARIA,DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 
TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI DEL COMUNE DI CRISPANO. CIG - A023D6923D 
AVVIO PROCEDURA DI GARA.

4. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida
e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

5. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di
e-procurement assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo la CUC di
Frattamaggiore il ruolo di “Titolare del Trattamento”;

6. DI  DARE PUBBLICITA’  al  bando di  gara, ai  sensi  degli artt.  72  e  73  del  D.Lgs.  n.
50/2016, vigenti fino al 31/12/2023 ai sensi del comma 1 dell’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023,
i cui costi saranno anticipati da ASMEL Consortile S.c. a r.l. e rimborsate dal Comune (il
quale  a  sua  volta  vedrà  la  medesima  somma rimborsata  dall’aggiudicatario  ai  sensi  del
comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016); 

7. CHE la  S.A.  si  impegna  a  restituire  ad  ASMEL Consortile  S.c.a.r.l.  la  documentazione
necessaria  per la  pubblicità  legale  dell’esito  di gara,  opportunamente sottoscritta,  entro il
termine  essenziale  di  7  (sette)  giorni  decorrenti  dalla  data  del  provvedimento  di
aggiudicazione;  che  il  mancato  rispetto  di  tale  adempimento  da  parte  della  S.A.,  con le
relative azioni collegate, pone per intero a carico della S.A. ogni onere e responsabilità circa i
summenzionati obblighi, esonerando integralmente ASMEL Consortile S.c.a.r.l. dall’incarico
relativo la pubblicazione degli esiti di gara; 

8. DI OBBLIGARSI qualora la procedura dovesse andare deserta, a rimborsare le sole spese di
pubblicità anticipate da ASMEL Consortile S.c.a.r.l.;

9. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-
procurement  dei  provvedimenti  che  determinano  le  ammissioni  e  le  esclusioni  dei
concorrenti dalla procedura di affidamento entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei
relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90,
comma 1 del D.Lgs.n. 36/2023, nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi
dell’art. 28 del D.Lgs.n. 36/2023;

11. DI AVVALERSI  di  ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l.  per  le  attività  indicate  all’art.  62,
comma 5 lett. c) del D. Lgs. n.36/2023;

12. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l., determinati
come stabilito dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano
ad €   8.838,35   oltre IVA;  

13. DI DARE ATTO che tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l
sono posti a carico della Stazione Appaltante e vengono imputati sul ribasso d’asta e nei
limiti dello stesso, come stabilito dal succitato “Regolamento consortile”. Tali costi trovano
copertura  nelle  somme stanziate  per  la  realizzazione,  che  saranno individuate  all’interno
delle economie che si determineranno a seguito degli esiti di gara, mediante la rimodulazione
post-gara del quadro economico con la relativa determina di aggiudicazione di cui al comma
5,  dell’art.  32  del  Codice  Appalti.  In  mancanza  delle  economie  di  gara  sufficienti
all’integrale  copertura  dell’importo  dovuto,  stante  le  disposizioni  approvate  dalla  stessa
Asmel Consortile s.c.a r.l., il corrispettivo sarà automaticamente rideterminato nella misura
delle economie maturate, rinunciando la Società stessa all’integrazione della quota residua
non coperta attraverso il ribasso d’asta;



Proposta determina  nr. 1754 del 21/12/2023
Oggetto: : INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE 
ORDINARIA,DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 
TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI DEL COMUNE DI CRISPANO. CIG - A023D6923D 
AVVIO PROCEDURA DI GARA.

14. DI OBBLIGARSI  a  riversare,  prima  della  stipula  del  contratto  con  l’aggiudicatario,  ad
ASMEL  Consortile  S.c.a.r.l.  l’importo  relativo  alle  attività  svolte,  che  risultano
complessivamente pari a €   8.838,35   oltre  , dando atto che la somma verrà formalmente impegnata
con il provvedimento di aggiudicazione;

15. DI DARE ATTO che le spese per la pubblicità legale sono pari ad € 1.400,00; 
16. DI  PROVVEDERE agli  adempimenti  previsti  dall’art.  17  del  Decreto  Legislativo  n.

36/2023 per quanto di rispettiva competenza;
17. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  ad  ASMEL Consortile  S.c.a.r.l.   per  il

seguito di competenza;
18. DI DARE  MANDATO al  Responsabile  Unico del  Progetto,  dott.  Mariano Capone,  e  al

responsabile  del  procedimento  di  gara  per  l’affidamento,  dott.ssa  Caterina  Cuomo,  di
provvedere  a  tutti  gli  atti  consequenziali  e  dare  seguito  agli  adempimenti  previsti  dalla
vigente normativa per la conclusione del contratto.

19. DARE ATTO che in  relazione  al  presente  provvedimento  non sussistono situazioni  che
possono determinare conflitto d’interesse o incompatibilità, a norma del Piano Triennale di
Prevenzione  della  Corruzione,  adottato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  52  del
26/04/2022, nonché ai sensi dell’art. 41 della legge 190/2012. 

IL DIRIGENTE DEL CUC
Domenico Raimo

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi del TUEL 267/2000 e dell’art. 3 del vigente Regolamento sui controlli interni, adottato ai
sensi dell’art.3, comma 2 del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012.

IL DIRIGENTE DEL CUC
Domenico Raimo

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

RAIMO DOMENICO in data 21/12/2023



Settore: CUC
Determina nr. Settoriale 33 del 21/12/2023
                  Nr. Generale 31
Oggetto: : INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE 
ORDINARIA,DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 
TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E NON PATRIMONIALI DEL COMUNE DI CRISPANO. CIG - A023D6923D 
AVVIO PROCEDURA DI GARA.

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO      

-- La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico, per quindici giorni 
consecutivi dal 21/12/2023.

--Li, 21/12/2023

IL MESSO COMUNALE
PALLEGGIANTE

PASQUALE

  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PASQUALE PALLEGGIANTE in data 21/12/2023


